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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se věnuje vztahu české beatnické literatury a undergroundu v 60. a

70. letech 20. století. Jejím ústředním tématem je analýza básnických sbírek Milana

Kocha: Červená KarKULKA a Hóra Láv, která je interpretována především ve vztahu

k básním ze souboru Blues pro bláznivou holku Václava Hraběte a básni Kvílení Allena

Ginsberga. Interpretace se zaměřuje především na shody a odlišnosti v poetice všech

tvůrců, na motivickou analýzu, provázanost s dobovým kontextem a otázce vlivu

beatnické poezie, zprostředkovávané v 60. letech především překlady Jana Zábrany

(od bloku v časopise Světová literatura 1959, č. 6 dále v kontextu 60. let). Práce se také

zabývá vlivem beatnické literatury a návštěvy Allena Ginsberga v Praze na raný

underground a snaží se rozšířit i povědomí o životě Milana Kocha.

Abstract (in English)

This bachelor thesis is dealing with the relationship between the literature of Czech

beat generation and the underground of 60’s and 70’s of the 20th century. The main

topic is an analysis of two collections of poems by Milan Koch: Červená KarKULKA

and Hóra Láv, which are interpreted mainly in comparison to the poems of the

collection Blues pro bláznivou holku by Václav Hrabě and to Howl, a poem by Allen

Ginsberg. The interpretation focuses on concordances and differences in poetics of

those - but also others - writers, on motivic analysis, on the bound with the context of

then time and also discusses the influence of the american beat generation and their

texts mediated by the translations of Jan Zábrana in the 60’s (from the part in Světová

literatura magazine in 1959 to later works in context of the 60’s). This work is also

about the influence of Allen Ginsberg’s visit in Prague on the early underground and

finally, present text tries to widen the knowledge about the life of the poet Milan Koch,

too.
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„Ze zoufalství snadno člověk pomate se

muchomůrky bílé budu sbírat v lese

Muchomůrky bílé bělejší než sněhy

sním je k ukojení své potřeby něhy

Neprocitnu tady leč na jiném světě

muchomůrky bílé budu sbírat v létě“1

1 Bondy, E.: ---, in Machovec, M. (ed.), Egon Bondy: Básnické spisy II. 1962-1975, Praha, Argo 2015, s.
930.
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je přiblížit tvorbu a život básníka české beatnické

generace Milana Kocha, a to na pozadí střetu dvou proudů: tzv. beatnické vlny a

undergroundu. Její jádro tvoří čtyři části.

První část je především faktografická. Snažíme se v ní přiblížit doposud spíše

nezmapovaný Kochův život, a to prostřednictvím zmínek v různých dílech jiných

autorů, v dokumentárních pořadech, v samotném autorově díle a také prostřednictvím

rozhovoru se sestrou Milana Kocha Alenou Malou. Přes naopak velkou všeobecnou

známost života Václava Hraběte představujeme i tohoto autora, protože následně

v našem textu tvoří protipól v komparaci autorské tvorby.

Ve druhé části se zaměřujeme výhradně na analýzu a interpretaci Kochova

doposud vydaného básnického díla – sbírek Červená KarKULKA a jiné básně a Hóra

Láv. Analyzujeme zde postupně všechny tři poémy z první jmenované sbírky, nikoli

však všechny básně z druhého souboru, a to z toho důvodu, že jsme přijali

komplexnější koncept výkladu díla, který nám poskytuje lepší podklad pro interpretaci

Kochovy poetiky jako celku. Nevzniká nám tak roztroušený, zkreslený obraz – naopak

jsme se snažili právě o zachycení obecných principů a nuancí, které lze následně lépe

vztahovat k poetice Hrabětově, Ginsbergově, k poetice undergroundu a dalším. Náhled

na první tři poémy nám retrospektivně poskytuje základ k interpretaci díla mladšího.

Nevyhnutelně jej usouvztažňujeme k poezii americké beatnické generace, především

k básníkovi Allenu Ginsbergovi, základní součástí komparace jako celku je nicméně již

zmiňovaný Václav Hrabě a jeho sbírka Blues pro bláznivou holku.

To poté rozvíjíme ve třetí části. Zaměřujeme se v první řadě na tematickou a

motivickou rovinu, ale sledujeme i jazyk obou autorů. Snažíme se jejich tvorbu

vzájemně dobově a kontextuálně zakotvit a zachytit tak i prostředí, ve kterém tvořili.

Poslední část je rozvinutí tohoto „ukotvování“ i za hranice tehdejší izolované

kultury. Zajímá nás zde především vliv americké literatury 50. let, vliv Ginsbergův, co

se týče tvorby, ale i životních postojů a událostí. S tím souvisí také větší představení

kultury undergroundu, jejich představitelů a snaha popsat, jaké místo v ní patřilo právě

Milanu Kochovi.
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2. Milan Koch a Václav Hrabě – život a tvůrčí okolnosti

Podobně jako tomu bylo u Václava Hraběte, i u Milana Kocha předběhl životní

příběh a jeho mytizace jeho literární tvorbu. Ta byla objevována a odkrývána až

postupně a ani dnes se stále ještě nedočkala kompletní publikace. Tvoří totiž značně

větší kompendium než romanticky melancholické básně Hrabětovy a ani zdaleka se

netěší tak velké editorské a umělecky interpretační péči.

Ačkoli oba básníci zaujímají v české literatuře stejné místo a bývají zařazováni

do jedné škatulky, jejich poetika je diametrálně odlišná. Oba sdíleli podobný osud a

inspirovali se podobnými autory, ale to, jak s jazykem a básnickými obrazy pracovali,

odráželo naprosto odlišné nátury i prostředí.

Václav Hrabě (1940-1965) a jeho posmrtná zprofanace jsou tím, díky komu

má širší čtenářská obec povědomí o vlivech beatnické poetiky i na české autory. Hrabě

začal s poezií již na gymnáziu, kde psal především milostné verše, postupně jej však

formovalo studium literatury na Vysoké škole pedagogické, vojna a později práce

v časopisu Tvář a večerní pobyty v kavárně Viola. Během vojenského působení se oženil

a narodil se mu jediný syn Jan, krátce po návratu z vojenské služby se však na přání

manželky Olgy manželé rozvedli. Kromě krátkého pedagogického působení na základní

škole usiloval Hrabě o práci v literárním a dramatickém prostředí, ve Viole občas

vystoupil se svými básněmi s dalšími básnířkami Inkou Machulkovou a Vladimírou

Čerepkovou, tyto jeho texty nicméně zapadly bez většího povšimnutí. Hrabě se ke konci

svého života stihl několikrát setkat s básníkem americké beatnické generace Allenem

Ginsbergem, který měl na jeho tvorbu značný vliv. Ještě při jeho pobytu v Praze ale

pětadvacetiletý Hrabě nešťastnou náhodou zemřel na otravu plynem ve svém bytě.

Za objevením ojedinělé poetiky Václava Hraběte a jejím zveřejňováním stojí

především dva lidé: editor Miroslav Kovářík a hudebník Vladimír Mišík. Z Hraběte se

různými okolnostmi postupem času stal až ikonický básník jakéhosi českého

beatnického hnutí, jeho život i tvorba byli transformovány do směru, do kterého patřili

jen nepatrně a nabyli rozměrů, které nejsou s to unést. Z bluesového básníka, jehož

verše byly plné nočního melancholického města, sentimentu, milostných motivů i

motivů z angloamerické hudební kultury se rázem stala vůdčí osobnost české beatnické

literatury. Tento obraz bychom chtěli revidovat představením tvorby a života

Hrabětova současníka Milana Kocha.
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Milan Koch (1948-1974) se narodil i zemřel v Praze. Jeho „kariéra“ byla

značně „undergroundovštější“ než mladá léta Hraběte. Zatímco Hrabě vystudoval

zmíněnou pedagogickou fakultu (nutno podotknout že ne zcela s vírou, že by se tím

v budoucnu mohl živit2), odešel na vojnu a poté se pohyboval v divadelním prostředí

Violy, začal lektorovat v časopise Tvář a přispíval i do dalších časopisů3, Koch se vyučil

ve Spolaně Neratovice, kde také chvíli pracoval, další studium už mu ale nebylo

souzeno.

Jeho nadšení pro chemii předcházelo, i provázelo, tíhnutí k literatuře. Kochův

půdní pokoj v domě u rodičů v Dolních Měcholupech se stal místem k provádění

různých chemických pokusů, stejně jako místem k psaní literatury, především poezie.

„Od malička už měl sklony ke knihám. To měl tak nějak zděděné po mamince, protože

maminka, ta byla velký knihomol a vlastenec“4. Později především trampoval. Ačkoli

se částečně jednalo o protest, hlavním důvodem byla láska k přírodě. Vztah k ní se


[…]


prosakováním anglofonní literatury a hudby však bezesporu začalo docházet

k propojením, která vytvořila důležité „podhoubí“ autentického beatnického proudu a

alternativní hudební scény i zde, v undergroundové kultuře. Byl to odraz poměrně

krátký a ani ne příliš silný, ale inspiroval celou jednu generaci mladých tvůrců a

tvůrkyň, kteří cítili duševní i fyzickou potřebu se vymezit vůči svému okolí. A stejně tak

náhle, jako celá aféra okolo beatnické generace v Americe vznikla a tak, jako způsobila

euforii při Ginsbergově pražské návštěvě, tak také její vlivy ustoupily za potřebu něčeho

ještě syrovějšího a prostšího halucinačních obrazů, čímž se později stala

undergroundová vlna totálního realismu a trapné poezie. Alternativní proud beatnické

literatury v českém prostředí lze považovat za něco svým způsobem spíše svébytného,

ani tak za úplnou součást undergroundu ve smyslu nějakých jeho prvních projevů, ale

ani za vlastní odnož beatníků amerických.

96 Tytell, J.: Allen Ginsberg a tradice mesianismu, in Nazí andělé, přel. T. Zábranský - D. Záleský,
Olomouc, Votobia 1996, s. 226.
97 Blažek, P.: Vyhoštění krále majálesu, in Paměť a dějiny, 2011, č. 2, s. 30.
98 Tamtéž, s. 31.
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6. Závěr

V této práci jsme se zmiňovali o několika autorech i literárních proudech

zároveň. Psali jsme o vybraných autorech amerického beatnického hnutí, z nichž jsme

se zaměřili na básníka Allena Ginsberga, v souvislosti s ním jsme nastínili i překlady

jeho díla v podání Jana Zábrany, psali jsme o autorech českého literárního i hudebního

undergroundu, jehož členem byl Egon Bondy, a především jsme pak představovali

české autory Milana Kocha a Václava Hraběte. Tato „vícečlennost“ nám poskytla

komplexní rámec, ve kterém jsme se mohli lépe konkrétněji zaměřit na poezii Milana

Kocha.

Účelem práce bylo představit ne příliš známou produkci tohoto beatnického

autora z českého prostředí a přiblížit také jeho život, který spolu se smrtí jeho manželky

Mirky zapadl někde v podzemní kultuře 70. let. Jsou nám zřejmá rizika uvádění

faktografie a analýzy díla v jeden celek, zde jsme ovšem udělali výjimku, protože si

myslíme, že tehdejší undergroundová kultura souvisela s literární tvorbou natolik, že

od ní její sociální rozměr lze jen těžko oddělovat. Její přirozenou součástí se přitom

Koch stal až posledních pár let života, kdy se přes Mirku s mnoha podzemními živly

seznámil. Mezi nimi pak trávil a stravoval intenzivní prožitky, které tolik zasahovaly do

jeho nejvýraznější tvorby.

Kochovo dílo tedy nerozebíráme izolovaně, druhou stranu komparace tvoří

poezie Václava Hraběte. Tohoto autora jsme si zvolili především z důvodu paradoxu a

otázky po jádru beatnické poezie. Zde je zjevné, že na tuto paralelu zapůsobilo ošidné

prolnutí s autorovým životem a víceméně násilná popularizace, jejímž prostředkem je

obvykle nevyhnutelné „nálepkování“. Tímto způsobem jsme mohli sledovat odlišnosti

obou autorů, ale vyjevily se nám i jednotlivosti v nezávislé interpretaci, které bychom

jinak nepozorovali. Vycházeli jsme přitom z velmi různého života a povahy obou

autorů, která pak vtiskla například onu typickou sentimentální gesci do tvorby

Hraběte, nebo rozevlátost a prorocké rysy do tvorby Kochovy.

Další rovinou bylo pojímání fenoménu Milana Kocha v rámci českého

undergroundu. V této části bylo nutností zmínit se o některých jeho podstatných rysech

a nastínit poetiku Kochova přítele Egona Bondyho. Utvářející se prostředí alternativní

kultury a rozvíjející se Kochova beatnická poetika na sebe bezesporu měli vliv, a to

oboustranně. Underground nelze brát jako nějaký konkrétní umělecký směr, jak jsme

zde již mnohokrát zmínili, je příliš členitý a spojoval persony mnoha různých zaměření.
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Lze jej ovšem popsat právě pomocí jednotlivců, kteří ho utvářeli, a poskládat tak obraz

jeho vývoje a rozmanitosti. S tím úzce souvisí i nastínění amerického literárního dění

poloviny padesátých let, které svým výrazem některé „máničky“ tolik ovlivnilo, a

srovnání některých básní právě s předním protagonistou americké zbité generace

Allenem Ginsbergem.

Práce tak také nabízí zamyšlení nad širším významem undergroundového i

beatnického hnutí v Česku. Zdůraznili jsme v ní, že jejich působení není v žádném

případě čistě epigonská epizoda, že bylo naopak důležitým a autentickým prvkem

formování celkové místní kontrakultury 60. a 70. let minulého století, který zanechal

několik velmi výrazných stop v naší literární historii, jež se více či méně, snad spíše

v neustálých aktualizacích, objevují i v dnešní literární produkci.

Naším cílem bylo pokračovat v procesu demytizace epochy jak Václava Hraběte,

tak Milana Kocha, oprostit se od zažitých konstruktů a přiblížit a analyzovat jejich,

především tedy Kochovu, tvorbu v širším kontextu. V důsledku omezeného rozsahu

práce jsme se nicméně nezaměřili na básně přísně chronologicky a systematicky a

z tohoto důvodu nebylo možné postihnout veškerá témata a veškerou tvorbu do detailu

a přísně objektivně. Přesto snad práce přispěje jako podklad a impulz k další,

předsudky nezatížené, publikační a badatelské činnosti o odkazu beatníka, vlasatce,

trampa a básníka Milana Kocha.
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