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Cíl práce, její účel a směřování

Cílem práce je ucelené, monograficky koncipované uchopení dochované básnické tvorby Milana

Kocha, a to z hlediska možností jejího kontextového přiřazení k vlivu beatnické poezie v českém

kontextu, anebo ke kontextu českého undergroundu. Práce je založená na textové analýze, ale

zároveň reflektuje i fakt fragmentárního či mýty opředeného povědomí o Kochově životě, a proto

textovou analýzu doprovází i výklad biografický, zvláště tam, kde se k textům samotným váže a může

fungovat jako jistý interpretační klíč. Dynamické směřování práce naplňuje i aspekt komparativní –

tedy náčrt srovnání Kochovy poetiky s poetikou Allena Ginsberga a s poetikou Václava Hraběte. Práce

je schopná nabídnout ucelený pohled na problematiku, kterou činí jádrem zkoumání, a poskytnout

odborné veřejnosti závěry, s nimiž lze dále relevantně pracovat.

Metodologie

Práce má charakter standardní monografie. Opírá se o dostupná relevantní fakta z Kochova života a o

dochované povědomí o okolnostech jeho tvorby, a tato autorská východiska pak promítá do

interpretace jeho díla. Práce se snaží o ucelený výklad, který by z fragmentů povědomí o jeho životě i

z fragmentů dochovaného díla vytvořil ucelený obraz básníka na pozadí doby 60. let 20. století, a

zasadil jej do kulturně historického kontextu. Cenná je myslím i ochota revidovat některé tradované

postuláty, především o výlučném postavení Václava Hraběte, stejně jako ochota rozlišovat mezi

ověřitelnými zdroji fakticity a postupně vrstvenými mýty, ať už generovanými v beletristickém, anebo

i akademickém vytváření obrazu českého undergroundu 60. let. Popis a charakterizace rysů tvorby

jsou doplňovány již zmíněným postupem srovnávacím, který umožňuje autorce vytvářet i některé

zobecňující závěry.

Práce s odbornou literaturou

Jak je dobrou praxí u bakalářských prací, předložený text se opírá o relevantní odbornou literaturu,

z níž skládá nové výkladové vrstvy a závěry. Oceňuji široké spektrum literatury, s níž se aktivně

v textu pracuje, a to v celém jejím rozvrstvení, od prací profesionálně odborných přes akademické

práce diplomové či bakalářské až po dokumenty filmové či po využití postupů orální historie

(rozhovor se sestrou Milana Kocha). Oceňuji také schopnost kritického autorčina soudu, který

v různých pramenech primárního i sekundárního charakteru rozpozná různé stupně spolehlivosti,

relevance a produktivnosti v řešení jednotlivých nastolovaných témat a otázek.

Styl a prezentace

Práce je napsána adekvátním stylem, který svědčí o osvojení literárněvědné terminologie adekvátní

fázi dokončování bakalářského studia. Práce není ani terminologicky přetížená a zaumná, ale ani

publicisticky rozvolněná. Dikci charakterizuje úsilí o přesnost a stručnost vyjadřování. Nadstandardní

je zvládnutí řemeslného výkonu, tedy preciznost uvádění zdrojů a odkazování k nim v průběhu práce i

v závěrečném soupisu literatury. Práce nastoluje témata a klade si otázky, jež lze v daném pojetí,

stylu a dikci zvládnout, neodbíhá od řešených témat a ukázněně hlídá vlastní sevřenost a koherenci. I

tento aspekt svědčí myslím průkazně o autorčině schopnosti vycítit potřeby a požadavky daného

žánru a tyto požadavky dodržet v průběhu celého procesu psaní. V daném ohledu jde, domnívám se,

o práci takřka instruktážně vzorovou.

Celkové hodnocení

Na základě výše uvedeného doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení

známkou výborně.

V Praze dne 29. 1. 2017

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.